UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

KRITICKÝ ROZBOR A ZHODNOCENÍ VLASTNÍ
SPORTOVNÍ KARIÉRY

A Critical Analysis and Evaluation of Own Sports Career

Diplomová práce

Vedoucí práce:
odb. as. Aleš Kaplan

Zpracoval:
Jiří Mužik

PRAHA SRPEN 2010

ABSTRAKT

Název diplomové práce: Kritický rozbor a zhodnocení vlastní sportovní kariéry

Zpracoval: Jiří Mužík

Vedoucí diplomové práce: odb. as. Aleš Kaplan

Cíle práce: Stručné popsání a kritické zhodnocení sportovní kariéry Jiřího Mužíka v období let 1986 – 2006 pomocí obsahové analýzy tréninkových dokumentů a vlastní sebereflexe.

Metodika práce: Obsahová analýza tréninkových dokumentů v průběhu 20letého období sportovní přípravy od roku 1986 do roku 2006, ve kterém se postupně Jiří Mužík specializoval na běh na 400 m překážek. Provedení kompletace tréninkových ukazatelů a závodních údajů, a zároveň provedení sebereflexe průběhu sportovní kariéry.

Výsledky práce: Postupně byly uvedeny jednotlivé roky sportovní kariéry a zároveň stručné charakteristiky obecných tréninkových ukazatelů ve všech obdobích. Kriticky byl zhodnocen rok po roku a hledány problémy v přípravě nebo v závodních obdobích. Podařilo se nastínit důvody stagnace výkonnosti v posledních letech před zraněním, jednalo se o stagnaci na výkonnostní úrovni 48,70 - 49,50 s. Stagnace je přičítána určitému „zafixování“ spíše tempařského způsobu běhu v průběhu samotných závodů, kdy docházelo k pomalému rozběhnutí. Jedním z důvodů mohl být přechod ze 13ti krokového rytmu v první polovině trati na 14ti krokový. Z hlediska dosažených úspěchů došlo k účasti na pěti světových šampionátech pod otevřeným nebem, na třech evropských šampionátech, dvou olympijských hrách a dvou halových evropských šampionátech. V jednom případě došlo k reprezentaci Evropy na Světovém poháru. V současné době dochází k opakovanému návratu do vrcholové atletiky po těžkém zranění pravého kolene.

Klíčová slova: atletika, sportovní kariéra, kritické zhodnocení, Jiří Mužík, 400 m překážek, autobiografie

ABSTRACT

Title (Thema works): A Critical Analysis and Evaluation of Own Sports Career

Student: Jiří Mužík

Supervisor: odb. as. Aleš Kaplan

Aims of the dissertation: A brief description and critical evaluation of Jiří Mužík's sports career in the period 1986-2006 by way of analysis of training document content and personal reflection.

Methodology of work: Analysis of training document content in the 20-year sports period from 1986 to 2006 within which Jiří Mužík gradually came to specialise in 400m hurdles. Completion of training indicators and competition data and at the same time implementation of personal reflection covering the entire sports career.

Results of the thesis: Each year of Jiří Mužík's sports career was addressed as were simultaneously the general training indicators in each of these periods. Each year was critically assessed to probe for possible problems in periods of preparation or competition. Reasons for performance stagnation on the level of 48, 70-49, 50 seconds in the years leading up to injury were found. The stagnation is attributed to a certain 'fixing' of a slower style of running during the start of a competitive run. One of the reasons could be the changing over from a 13-step rhythm in the first half of the track to a 14-step rhythm. With regards to achievements, Jiří Mužík competed at five outdoor World Championships, three European Championships, two Olympic Games and two indoor European Championships. In one instance it was a case of representing Europe in the World Cup. At present, Jiří Mužík is returning repeatedly to professional sport after serious injury to his right knee.

Key words: athletics, sports career, critical evaluation, Jiří Mužík, 400m hurdles, autobiography.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a použil pouze uvedené zdroje.

V Praze dne 31.8.2010

Jiří Mužík

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno příjmení:

Číslo obč. průkazu:

Datum: Poznámka:

Adresa:

Vypůjčení:

Obsah

1 ÚVOD 8
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 9
2.1 Charakteristika běhu na 400 m překážek v kategorii mužů..... 9
2.1.1 Historie a vývoj disciplíny 400 m překážek mužů 9
2.1.2 Přehled úspěchů českých běžců na 400 m překážek 11
2.1.3 Stručná charakteristika sportovního výkonu v běhu na 400 m překážek 12
2.2 Obecné principy sportovní přípravy v běhu na 400 m překážek 14
2.2.1 Periodizace a úkoly tréninku 400 m překážek v ročním makrocycly 14
2.2.1.1 Zásady kondiční přípravy v ročním tréninkovém cyklu 16
2.2.2 Přehled obecných a speciálních tréninkových ukazatelů pro běh na 400 m překážek 19
2.2.2.1 Obecné tréninkové ukazatele (OTU) 20
2.2.2.2 Speciální tréninkové ukazatele (STU) běžecké 21
2.2.2.3 Speciální tréninkové ukazatele (STU) překážkové 23
2.2.2.4 Speciální tréninkové ukazatele (STU) silové 24
2.2.2.5 Speciální tréninkové ukazatele (STU) doplňkové 25
2.3 Přehled diplomových, bakalářských a závěrečných prací o sportovní přípravě v běhu na 400 m překážek 25
2.3.1 Diplomové a závěrečné práce 27
2.3.2 Diplomová a bakalářská práce o sportovní přípravě běžce na 400 m překážek J. Mužíka 30
3 VÝZKUMNÁ ČÁST PRÁCE 33
3.1 Cíle a úkoly práce..... 33
3.2 Výzkumné otázky..... 33
3.3 Metodika práce 34
4 VÝSLEDKOVÁ ČÁST A DISKUSE 36
4.1 Úvodní sportovní autobiografie 36
4.2 Zhodnocení sportovní přípravy v žákovské kategorii 37
4.3 Zhodnocení sportovní přípravy v dorostenecké kategorii 40

4.4 Zhodnocení sportovní přípravy v juniorské kategorii 42
4.5 Zhodnocení sportovní přípravy v kategorii dospělých 44
4.5.1 Stručná charakteristika sportovní přípravy v jednotlivých ročních tréninkových cyklech 46
4.6 Vybrané příklady týdenních mikrocyklů s hodnotícím komentářem 60
4.7 Přehled nejvýznamnějších úspěchů v průběhu sportovní kariéry 65
4.7.1 Chronologický přehled úspěchů 65
4.7.2 Individuální přehled ocenění 66
4.7.3 20 nejlepších výkonů v běhu na 400 m překážek 68
4.7.4 Přehled 20 nejlepších výkonů v běhu na 400 m překážek na území České republiky a dalších 7 nejlepších výkonů J.Mužíka dosažených na území ČR k 22.8.2010. 70
4.7.5 Shrnující sportovní autobiografie dle www.iaaf.org 71
4.7.6 Vlastní sebereflexe sportovní kariéry 75
5 ZÁVĚR 78
Soupis použité literatury 80
Soupis elektronických zdrojů 83
Seznam tabulek 84
Seznam zkratk 86

1 ÚVOD

Sport je v dnešní společnosti velmi důležitou součástí života lidí. Mnoho lidí si nedokáže svůj život bez tohoto fenoménu představit. Atletika je zcela právem nazývána královnou sportů. Pro většinu sportů tvoří atletický trénink velmi důležitý základ, který je využíván i v ostatních sportovních odvětvích. V širokém spektru atletických disciplín má své postavení i běh na 400 m překážek, který patří mezi nejnáročnější disciplíny. O běhu na 400 m překážek bylo zpracováno na UK FTVS větší množství závěrečných prací, mimo jiné i úspěšných reprezentantů v této disciplíně L. Kárského a M. Kodejše. Touto prací bychom chtěli rozšířit informace o dané problematice sportovní přípravy v běhu na 400 m překážek. Předkládaná diplomová práce dokumentuje a kriticky hodnotí sportovní kariéru českého rekordmana v běhu na 400 m překážek Jiřího Mužíka od začátku jeho sportovní přípravy v žákovské kategorii až do kategorie vrcholné výkonnosti. Zároveň tato práce volně navazuje na obhájené závěrečné práce: diplomovou práci Cymbála a bakalářskou práci Rybáka.


[…]

17. KÁRSKÝ, L. *Analýza vlastního dlouhodobého tréninku v běhu na 400 m překážek*. Diplomová práce (ved. E. Dostál). Praha: FTVS UK, 1983. 86 s.
18. KERSSENBROCK, K a kol. *Atletika: Učební text pro trenéry III. třídy*. Praha: Olympia, 1976.
19. KODEJŠ, M. *Zhodnocení vlastní sportovní činnosti. Závěrečná práce dálkového studia trenérů* (ved. V. Millerová). Praha: FTVS UK, 1985. 87 s.
20. KORBEL, V. Překážkový běh mužů a žen na 400 m. In MILLEROVÁ, V., aj. *Běhy na krátké tratě*. Praha: Olympia, 2001, s. 150-197.
21. KORBEL, V. Běh na 400 m překážek. *Metodika*. 57, *Atletika*, 5, 2005, s. IX-X.
22. KRYŠTOF, J. *Analýza silové přípravy reprezentanta v běhu na 400 m překážek Lukáše Součka v makrocyklu 1996 – 1997*. Diplomová práce (ved. V. Korbel). Praha: FTVS UK, 2002. 68 s.
23. MACÁK, F. Běh na 400 m př. a 440 y př. – I.díl. 59, *Atletika*, 1, 2007, s. 30.
24. MACÁK, F. Běh na 400 m př. a 440 y př. – II.díl. 59, *Atletika*, 2, 2007, s. 31.
25. MAŇÁSEK, A. *Analýza zatěžování v dlouhodobém tréninku překážkáře na 400 m*. Diplomová práce (ved. V. Millerová). Praha: FTVS UK, 1993. 80 s.
26. MATOUŠEK, R. Dynamika změn faktorů určujících sportovní výkon v běhu na 400 m překážek. Diplomová práce. Praha: FTVS UK, 1980.
27. MUŽÍK, J. *Tréninkové deníky*. Osobní archiv. 2010
28. NOVOTNÝ, P. Trénink dlouhých hladkých a překážkových sprintů. In. VINDUŠKOVÁ, J. aj. *Abeceda atletického trenéra*. Praha: Olympia, 2003, s. 131-143.
29. RYBÁK, M. *Analýza tréninkového zatížení a sportovní výkonnosti Jiřího Mužika, reprezentanta ČR na 400 m překážek v olympijských makrocyclech 1999/2000 a 2003/2004*. Bakalářská práce (ved. V. Korbel). Praha: UK FTVS, 2007. 69 s.
30. SEDLÁČEK, J. *Podiel úrovně silovej pripravenosti a ohybnosti na športovej výkonnosti v behu na 400 metrov prekážok*. Diplomová práca. Bratislava: FTVŠ UK, 1979.

31. SEIDL, P. *Kritické posouzení souboru speciálních tréninkových ukazatelů u disciplíny 400 m překážek z hlediska objektivního vyjadřování míry tréninkového zatížení*. Diplomová práce (ved. J. Vacula). Praha: FTVS UK, 1989. 52 s.
32. SCHMOLINSKI, G. (Ed.) *Track and field. The East German Textbook of Athletics*. Toronto: Sport Books Publisher, 1992.
33. SKOČOVSKÝ, M., ŠOBA, J., HETFLEIŠ, J., KLVAŇA, V. aj. Tabulky České republiky 2000: Mužské složky. In. *Atletické výkony 2000. Česká atletická ročenka*. Praha: Olympia, 2001, s. 69-134.
34. SKOČOVSKÝ, M., ŠOBA, J., HETFLEIŠ, J., KLVAŇA, V. aj. Tabulky České republiky 2004: Mužské složky. In. *Atletické výkony 2004: Česká atletická ročenka*. Praha: Olympia, 2005, s. 82-139.
35. SKOROCKÁ, I. *Srovnávací analýza tréninkových přístupů v běhu na 400 m př. v německé a české odborné literatuře*. Diplomová práce (ved. V. Korbel). Praha: FTVS UK, 1999. 98 s.
36. SUCHOMELOVÁ, V. Běh na 400 m. *Metodika*. 58, *Atletika*, 7, 2006, s. 1 - 6.
37. ŠMÍD, P. *Časové údaje běhu na 400 m překážek*. Diplomová práce. Praha: FTVS UK, 1968.
38. ŠVARÍČEK, R., ŠEĐOVÁ, K. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Praha: Portál, 2007. 384 s.
39. VÁŇA, Z. *Analýza zatěžování v tréninkovém procesu reprezentantky Zuzany Machotkové v běhu na 400 m překážek*. Diplomová práce (ved. V. Millerová). Praha: FTVS UK, 1992. 52 s.
40. WINCKLER, G. 400 meter hurdles. In ROGERS, JL. (Ed.) *USA Track and field coaching manual*. 1 ed. Champaign IL: Human Kinetics, 2000, pp. 75 – 92.
41. ZIEGLER, J. *Kinematická analýza běhu na 400 m překážek*. Diplomová práce. Praha: FTVS UK, 1971.

SOUPIS ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ

1. ČESKÝ ATLETICKÝ SVAZ \trenérům\biomechanika\ Časové analýzy sprinterských disciplín 2000 [on line].
<<http://www.atletika.cz/default.aspx?section=42>>.
2. ČESKÝ ATLETICKÝ SVAZ \trenérům\biomechanika\Časové analýzy sprinterských disciplín 2004 [on line].
<<http://www.atletika.cz/default.aspx?section=42>>.
3. OFFICIAL RESULTS – 400 metres hurdles Men. In Official Athens'97 Web site. Sine loco: b.v., 28. února. 2000; 21:35 SEČ [cit. 28. února 2000; 22:00:35]. Dostupné na World Wide Web: <<http://www.iaaf.org/Athens97/index.html>>.
