Diplomová práce – oponentský posudek

Autor: Jiří Mužík

Název: Kritický rozbor a zhodnocení vlastní sportovní kariéry

J. Mužík zpracoval zadaný cíl a úkoly zodpovědně. V práci věcným a zajímavým způsobem popisuje svou dlouholetou úspěšnou kariéru běžce na 400 m překážek a zhodnocuje své praktické zkušenosti a poznatky o dané problematice a porovnává je s nastudovanou literaturou. Při zpracování odborných podkladů vychází ze 41 publikací české i zahraniční literatury.

Autor vysvětluje v „Teoretických východiscích“ charakteristiku běhu na 400 m překážek v kategorii mužů a popisuje obecné principy sportovní přípravy. Popisuje rovněž přehled obecných a speciálních tréninkových ukazatelů. Zpracováním teoretických východisek prokázal J.M. potřebnou úroveň odborných vědomostí, které následně uplatnil ve „Výzkumné části práce“.

Zvolený postup řešení odpovídá obecně vžitým zvyklostem. Struktura práce je ve shodě s metodickými pokyny k vědecké a odborné práci. Uspořádání kapitol je přehledné a dokresluje odborné znalosti zpracovatele v této oblasti. Obsah jednotlivých kapitol je jasně formulován. Autor na základě literární rešerše odborné literatury zhodnotil svůj sportovní vývoj a provedl sebereflexi své sportovní kariéry.

Je však na škodu věci, že se autor nevyhnul některým nepřesnostem. Např. autorizace citací je připisována zpracovatelům diplomových prací a ne skutečnému autorovi, viz str. 12, 16, 17, 19 ..., vedlejší věty nejsou odděleny čárkou – str. 15/1.odst., 16/1.odst., 34//4.odst., objevují se překlepy či chybějí písmena – str. 28/1.odst. ...

S formálními náležitostmi neměl J. Mužík problémy. Skutečnost, že diplomová práce obsahuje 79 stran textu, 41 titulů v seznamu použité literatury, 3 elektronické zdroje a 28 tabulek dokazuje, že vysoce splňuje požadavky na tento druh odborné práce a lze ji předložit k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1. Jakou roli přikládáte ve vrcholovém tréninkovém procesu modelovanému tréninku v soutěžních podmínkách?
2. Jakou strategii přípravy mladého překážkáře považujete za optimální?

Další otázky sdělím při obhajobě.

Hodnocení:

V Praze 14.září 2010

PaedDr. Vladimír Korbel